
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 119 DEL 02/08/2023     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

1 

 

 
Contrada Sant’Antonio Abate, 1 – 66054 Vasto (CH) 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
N. 120 del 02/08/2023 

 
 
OGGETTO: Deliberazione Commissariale n. 27 del 02/08/2023 – Provvedimenti. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

RICHIAMATA deliberazione commissariale n. 27 adottata in data odierna, con la quale si è preso atto della 
conclusione dell’iter procedimentale volto al rilascio della concessione della derivazione di acqua per uso 
irriguo, dai fiumi Sangro e Aventino a mezzo della traversa di Serranella, codice univoco CH/D/196, ed è 
stato approvato lo schema di disciplinare di concessione in parola; 

PRESO ATTO che sulla base di quanto disposto dall’art. 18 del suddetto schema di Disciplinare, il Consorzio 
concessionario all’atto della firma del suddetto disciplinare deve dimostrare di aver effettuato a favore della 
Regione Abruzzo: 
a) il deposito a titolo di cauzione, ai sensi dell’art. 35 del Dec. n.3/Reg. del 13.08.2007 a garanzia degli 

obblighi che viene ad assumere per effetto della concessione, della somma di € 4.950,00; 
b) Il versamento per le spese di istruttoria di cui all’art. 34 del Regolamento regionale, della somma 

complessiva di € 576,00; 
c) Il versamento del contributo idraulico di cui all’art.36 del Decreto n. 3/Reg. del 13.08.2007, della somma 

di € 495,00; 
d) Il versamento del canone di cui all’art. 32 del Dec. n. 3/ Reg. del 13.08.2007, comma 8, relativo all’anno 

2023, pari alla somma di € 4.950,00; 

DATO ATTO CHE occorre regolarizzare anche i canoni non versati della predetta concessione relativi agli 
anni 2019, 2020, 2021 pari ad € 14.379,50 , e all’anno 2022, pari a € 4.950,00; 

RITENUTO pertanto procedere alla liquidazione e pagamento delle suddette somme in favore della Regione 
Abruzzo propedeutici al rilascio della concessione di grande derivazione dai fiumi Sangro ed Aventino, a 
mezzo della traversa di Serranella- codice univoco CH/D/196; 

VISTA la delibera commissariale n. 9 del 11/04/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
esercizio finanziario 2023; 

DATO ATTO CHE l’importo complessivo della liquidazione in parola, pari ad € 4.682,00, trova copertura nel 
quadro economico del finanziamento di che trattasi sul Capitolo di Bilancio n.81/20 “Impianto sollevamento 
di Pescolanciano. Delibera Cipe n°26/2016” del Bilancio di Previsione 2022; 

VISTI gli articoli, 55, 56, 57 e 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud – Bacino Moro, Sangro, Sinello 
e Trigno, approvato con Delibera Commissariale n. 196 del 26/11/2020, relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità del Direttore; 

VISTA la Legge Regione Abruzzo n. 45 del 20.12.2019 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di 
bonifica per la razionalizzazione, l’economicità e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione 
della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica)”; 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 119 DEL 02/08/2023     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

2 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono motivazione ai 
sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 nel testo vigente; 

2. di impegnare in favore della Regione Abruzzo la somma complessiva di € 10.971,00 sul capitolo di spesa 
n. 31/1 “Canoni, imposte, tasse e bolli di atti amministrativi” del bilancio di Previsione 2023 così distinta:  
a) € 4.950,00, quale deposito a titolo di cauzione, ai sensi dell’art. 35 del Dec. n.3/Reg. del 13.08.2007; 
b) € 576,00, quali spese di istruttoria di cui all’art. 34 del Regolamento regionale; 
c) € 495,00, quale contributo idraulico di cui all’art.36 del Decreto n. 3/Reg. del 13.08.2007,  
d) € 4.950,00 quale versamento del canone di cui all’art. 32 del Dec. n. 3/ Reg. del 13.08.2007, comma 

8, relativo all’anno 2023; 

3. di prendere atto che la somma di € 19.329,50 risulta impegnata sul capitolo di spesa n. 31/1 “Canoni, 
imposte, tasse e bolli di atti amministrativi” del bilancio di Previsione 2023 -gestione residui 2021/2022 
come di seguito: 
a) € 4.950,00 quale versamento del canone relativo all’anno 2022; 
b) € 14.379,50 quale versamento dei canoni relativo agli anni 2019/2021; 

4. di disporre la liquidazione in favore della Regione Abruzzo dei seguenti importi: 
a) € 4.950,00, quale deposito a titolo di cauzione, ai sensi dell’art. 35 del Dec. n.3/Reg. del 13.08.2007; 
b) € 576,00, quali spese di istruttoria di cui all’art. 34 del Regolamento regionale; 
c) € 495,00, quale contributo idraulico di cui all’art.36 del Decreto n. 3/Reg. del 13.08.2007,  
d) € 4.950,00 quale versamento del canone di cui all’art. 32 del Dec. n. 3/ Reg. del 13.08.2007, comma 

8, relativo all’anno 2023; 
e) € 4.950,00 quale versamento del canone relativo all’anno 2022; 
f) € 14.379,50 quale versamento dei canoni relativo agli anni 2019/2021; 

5. di autorizzare il pagamento delle somme di cui al punto 2) in favore della Regione Abruzzo sul conto 
corrente di contabilità speciale  IBAN IT13 T 01 0000 3245 4013 000 31195, specificando per ognuno: 
la causale di versamento “CH/D/196 ...”, il codice fiscale del Consorzio “01803490695” e l’annualità di 
pagamento “anno …”; 

6. di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo pretorio, sul profilo 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Tommaso Valerio 
firmato digitalmente  



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 119 DEL 02/08/2023     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

3 

 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si certifica che presente provvedimento è stato pubblicato in data ______________ all’albo pretorio del 

Consorzio di Bonifica Sud e sul profilo committente nella sezione “Amministrazione Trasparente – 

Provvedimenti – Provvedimenti dei dirigenti”, ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 196 del 26.11.2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Anna Maria Marchetti 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 


		2023-08-02T15:58:24+0000
	VALERIO TOMMASO




